
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

Reg. Sett. 22 del 12-01-2023 

 

Città di Pisticci 
(Provincia di Matera) 

 

 

DETERMINAZIONE N. 134 

Data di registrazione 07-02-2023 

 

OGGETTO: Determina a contrarre "Affidamento Servizi di Ingegneria/Architettura per 

Progettazione Definitiva, Esecutiva, Direzione Lavori, Contabilità, 

Responsabile Sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione (D.Lgs. 81/08) 

ed emissione del certificato di regolare esecuzione relativo ai lavori per 

"Realizzazione e manutenzione sentieri ed aree naturalistiche fosso La Noce." 

CIG: ZB439737D6. 

 

 

IL DIRIGENTE DEL  

SETTORE III - TECNICO 

 

 

VISTO il D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. recante il Testo Unico sull’ordinamento degli Enti Locali; 

VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001 n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 

delle Amministrazioni Pubbliche “ e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990 n. 241 “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di ac-

cesso ai documenti amministrativi”; 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 (Codice dei Contratti Pubblici) come modificato, da ultimo, dalle leggi n. 

55/2019, n. 120/2020, n. 108/2021; 

VISTO lo Statuto e il Regolamento per le attività negoziali finalizzate all’acquisizione di lavori, servizi e forni-

ture; 

RICHIAMATO il Decreto Sindacale n. 9 del 21/07/2022 prot. n. 20864 del 27/07/2022 con cui è stata conferita 

all’Ing. Rocco Salvatore Di Leo la Dirigenza del Settore III – “Tecnico-Ambiente”; 

VISTI gli atti di programmazione per l’acquisizione di beni e servizi, per l’anno 2022 ed in particolare: 

- la D.C.C. n. 20 del 20.06.2022 di approvazione del DUP per il periodo 2022/2024; 

- la D.C.C. n. 21 del 20.06.2022 con la quale si approva il Bilancio di previsione finanziario per 

il periodo 2022/2024; 

- la D.G.C. n. 126 del 21/07/2022 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 

2022/2024 e del Piano delle Performance 2022/2024 – Assegnazione degli obiettivi; 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

- la D.G.C. n. 142 del 30/08/2022 di Variazione d’urgenza al Bilancio di previsione finanziario 

per il periodo 2022/2024; 

- la D.C.C. n. 28 del 10/10/2022 di Variazione al Bilancio finanziario per il periodo 2022/2024 – 

ratifica della D.G.C. n. 142 del 30/08/2022 adottata ai sensi dell’art. 175 comma 4 del D.Lgs. 

n. 267/2000; 

- la D.G.C. n. 170 del 30/10/2022 di Variazione d’urgenza al Bilancio di previsione finanziario 

per il periodo 2022/2024 (art. 175 comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000); 

VISTA la Legge di Stabilità vigente; 

RAVVISATA la necessità di provvedere all’affidamento dei servizi in oggetto, al fine di garantire il regolare svolgi-

mento dell’attività istituzionale; 

RITENUTO di procedere all’affidamento dei servizi in oggetto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 

50/2016 e s.m.i., nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, libera 

concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, pubblicità e rotazione; 

ATTESO che la spesa massima stimata risulta finanziariamente compatibile con l’effettiva capienza del bilan-

cio di previsione 2022/2024 - annualità 2022; 

TENUTO 

CONTO 

che l’importo dei servizi in oggetto è ricompreso nel limite di cui all’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 

50/2016 come modificato dall’art. 1 comma 2 lett. a) della L. 120/2020; 

 

 

 

PREMESSO  che il Ministero dell’ Interno – Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali  pubblicava sul sito 
istituzionale il bando” Contributi ai Comuni per progetti di rigenerazione urbana”; 

che, entro i termini di scadenza previsti, il Comune di Pisticci ha trasmesso, mediante apposito si-

stema informatico, istanza relativa agli “Interventi di recupero, realizzazione e manutenzione sen-

tieri dell’area naturalistica Fosso La Noce a Pisticci, acquisita con prot. n° 1195 in data 04/06/2021;  

DATO ATTO che con Decreto Interministeriale del 30 dicembre 2021 pubblicato sulla G.U. n° 4 del 07/01/022 il 
Comune di Pisticci veniva individuato, con riserva, quale beneficiario di un contributo pari ad € 
250.000,00 per una proposta progettuale di rigenerazione urbana relativamente alla “Realizzazione 
e manutenzione sentieri ed aree naturalistiche fosso La Noce a Pisticci”, ritenuta ammissibile e non 
finanziata; 

 che successivamente con D.L. n° 17 del 01 marzo 2022 veniva autorizzato lo scorrimento della  gra-
duatoria  delle  opere   ammissibili   e   non finanziate di cui al decreto del Ministero dell'Interno  30  
dicembre 2021 ammettendo a finanziamento la proposta progettuale di “Realizzazione e manuten-
zione sentieri ed aree naturalistiche fosso La Noce a Pisticci” per un importo pari a € 250.000,00; 

 che in data 11/05/2022 prot n° 13606 veniva acquisito al Protocollo di quest’Ente lo Schema Atto 
D'obbligo connesso all'accettazione del Finanziamento Concesso dal Ministero dell'interno ( all. 4 
del Decreto 30/12/2021) per Il Progetto di "Realizzazione e Manutenzione Sentieri e Aree Naturali-
stiche Fosso La Noce a Pisticci” giusta nota prot. n° 82824 in data 11/05/2022;  

 che con nota prot n° 5395 in data 23/02/2022 veniva trasmesso Atto D'obbligo connesso all'accet-
tazione del Finanziamento Concesso dal Ministero dell'interno per Il Progetto di "Realizzazione e 
Manutenzione Sentieri e Aree Naturalistiche Fosso La Noce a Pisticci” debitamente firmato; 

DATO ATTO che è interesse dell’Amministrazione Comunale procedere alla realizzazione delle opere previste; 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

che l’intervento è inserito nel Programma Triennale delle OO.PP. 2023/2025 annualità 2023; 

EVIDENZIATO che il progetto sarà finanziato con fondi Comunitari PNRR MS.C2.2– Investimento 2.1 con applica-
zione della conseguente normativa di riferimento in ogni sua fase realizzativa e che la spesa sarà 
prevista nel Bilancio di previsione 2023/2025, annualità 2023 in corso di formazione con imputa-
zione – mediante contabilità separata – al Capitolo 3850 denominato “Interventi di rigenerazione 
urbana Realizzazione e manutenzione sentieri e aree naturalistiche - Fosso La Noce ( E 5250)”; 

DATO ATTO che il Comune di Pisticci, in qualità di Soggetto Beneficiario delle risorse nonché Attuatore 
dell’intervento di che trattasi, è tenuto al rispetto di ogni disposizione impartita in attuazione del 
PNRR per la gestione, monitoraggio, controllo e rendicontazione delle misure in esso contenute; 

RILEVATA la necessità di procedere con l’appalto dei servizi tecnici relativi alla redazione della Progettazione 
Definitiva ed Esecutiva, Direzione Lavori e Contabilità, Coordinamento della Sicurezza in Fase di 
Progettazione ed Esecuzione ed emissione Certificato di Regolare Esecuzione, per consentire 
all’Amministrazione comunale di rispettare i tempi di attuazione dell’investimento assegnati; 

CONSIDERATO che con nota prot. n. 24455 del 01/09/2022 si è provveduto ad effettuare una ricognizione interna 
per verificare la disponibilità da parte del personale dipendente dell’amministrazione, in possesso 
di adeguata professionalità, ad assumere il suddetto incarico e con nota prot. n. 24475 del 
01/09/2022 si è provveduto ad effettuare la stessa richiesta agli Uffici Tecnici dei Comuni della 
Provincia di Matera; 

PRESO ATTO che entro il termine fissato nelle suddette note non è pervenuta alcuna risposta e che, pertanto, si 
dovrà procedere all’individuazione di professionisti esterni ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs. 50/2016 e 
s.m.i. e delle linee guida ANAC; 

 ATTESO che il corrispettivo per detto incarico ammonta ad € 14.000,00 (al netto di spese e oneri previden-
ziali e fiscali come per legge) come da calcolo del compenso professionale redatto dall’UTC; 

RICHIAMATA la disciplina vigente in materia: 

• il D.Lgs. n. 50/2016 ed in particolare l’art. 32 comma 2 che dispone: “Prima dell’avvio delle proce-

dure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamen-

ti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri 

di selezione degli operatori economici e delle offerte”; 

• l'art. 1 co. 2 lett. a) del D.L. 76/2020 (convertito, con modificazioni, nella legge 

n. 120 del 2020), come da ultimo modificato dall'art. 51 del D.L. 31 maggio 2021 n. 77 

(convertito, con modificazioni, nella legge n. 108 del 2021), che, derogando l'art. 36 co. 

2 lett. a) del D. Lgs. 50/2016, prevede la possibilità per le stazioni appaltanti di affidare 

appalti pubblici per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura 

e l'attività di progettazione di importo inferiore ad € 139.000,00, oltre che ricorrendo 

alle procedure ordinarie, mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione 

di due o più operatori economici ed applicando il criterio di aggiudicazione del minor prezzo; 

RITENUTO  di procedere all’affidamento dell’incarico a professionista esterno mediante affida-

mento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. “a” D. lgs. 50/16 e s.m.i.; 

 

VISTA  la parcella (spese incluse) relativa alle attività tecniche da espletare, determinata ai 

sensi del D.M. 17/06/2016 e s.m.i. dell’importo di € 15.311,08; 

 

l’offerta del sig.  GIUSEPPE MARIA FILIPPI in qualità di Legale Rappresentante 

della RENOVO s.r.l. con sede legale a Potenza in via Appia n° 21 C.F. E P.IVA 

01846680765 acquisita tramite piattaforma informatica della CUC Basento Brada-

no Camastra (Codice Gara 1288) dell’importo di € 14.000,00 oltre i.v.a.; 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 

CONSIDERATO che il R.U.P. ha ritenuto la stessa congrua in riferimento alla parcella relativa 

alle attività tecniche da espletare redatta ai sensi del d.m. 17/06/2016 e s.m.i.; 

 
ACCERTATO che il RUP ha effettuato in capo al professionista le verifiche del possesso dei requisiti ne-

cessari all’aggiudicazione definitiva; 
 

VISTO  il Durc On Line - Numero Protocollo INPS_33841221 - Data richiesta 02/12/2022 - Scaden-
za validità 01/04/2023 – Denominazione: GIUSEPPE MARIA FILIPPI in qualità di Legale 
Rappresentante della RENOVO s.r.l. – Codice fiscale FLPGPP65R28G942G  – C.da Villafran-
ca  Pignola (PZ), dove si dichiara regolare nei confronti di I.N.P.S.; 

 
DATO ATTO  che la somma di € 14.000,00 oltre IVA al 22% per un totale di € 17.080,00 sarà prevista nel 

Bilancio di previsione 2023/2025 annualità 2023 in corso di formazione con imputazione - 
mediante contabilità separata - al Capitolo 3850, denominato”Interventi di rigenerazione 
urbana Realizzazione e manutenzione sentieri e aree naturalistiche - Fosso La Noce a Pi-
sticci”;   

PRESO ATTO  che il codice univoco d’ufficio associato al Settore III (Ufficio Tecnico - sevizio LL.PP. e ma-
nutenzione) – a cui si farà riferimento per la fatturazione elettronica è il seguente: 
6P7Y7V; 

DATO ATTO  che il CIG è il seguente:ZB439737D6 

VISTO  il DPR n.207/2010 per le parti non espressamente abrogate; 

VISTO  il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

DATO ATTO  della regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi della disposizione di cui 
all’art.147bis, comma 1, del D.Lgs. 18/08/2000, n.267 e ss.mm.ii.; 

DATO ATTO che al presente appalto sono assegnati i seguenti CUP: C77H21001580001 e CIG: ZB439737D6; 

VISTO  il D.P.R. n. 207/2010 per le parti non espressamente abrogate; 

VISTO  il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

VISTO  il D.Lgs. n. 267/2000; 

VISTO  lo Statuto e il Regolamento Comunale; 

 

 

DETERMINA 

 

1. Di dare atto che tutto quanto riportato in narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente at-

to; 

2. Di procedere all’affidamento dei servizi “Progettazione Definitiva, Esecutiva, Direzione Lavori, Contabi-

lità, Responsabile Sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione (D.Lgs. 81/08) ed emissione del certi-

ficato di regolare esecuzione relativo ai lavori di “Realizzazione e manutenzione sentieri ed aree natura-

listiche fosso La Noce”- CUP: C77H21001580001 e CIG: ZB439737D6, PNRR MS.C2.2, importo intervento € 

250.000,00 alla RENOVO s.r.l. con sede legale a Potenza in via Appia n°21 C.F. E P.IVA 01846680765, per 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

la somma di € 14.000,00 oltre, I.V.A al 22% per € 3.080,00 per un totale complessivo pari ad  € 17.080,00 

mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. a) della L. n. 120/2020 in deroga all’art. 36 comma 2 

lett. a) del D.Lgs. 50/2016; 

3. Di approvare lo schema di convenzione recante i patti e le condizioni per le prestazioni professionali inerenti 

l’incarico professionale per “Progettazione Definitiva, Esecutiva, Direzione Lavori, Contabilità, Responsabile Sicu-

rezza in fase di progettazione ed esecuzione (D.Lgs. 81/08) ed emissione del certificato di regolare esecuzione re-

lativo ai lavori per “Realizzazione e manutenzione sentieri ed aree naturalistiche fosso La Noce”, determinato in € 

14.000,00 oltre IVA; 

4. Di dare atto in che la somma di € 14.000,00 oltre IVA al 22%  per un totale di € 17.080,00 sarà prevista nel Bi-

lancio di previsione 2023/2025 annualità 2023 in corso di formazione con imputazione – mediante contabilità se-

parata - al Capitolo 3850, denominato”Interventi di rigenerazione urbana Realizzazione e manutenzione sentieri 

e aree naturalistiche - Fosso La Noce a Pisticci”;   

5. Di indicare il CIG n.ZB439737D6 relativo al servizio in oggetto in tutte le fasi relative alla presente determina-

zione; 

6. Di disporre la pubblicazione del presente atto sul profilo del committente, nella sezione “Amministrazione 

trasparente” con l’applicazione delle disposizioni di cui al Decreto 14 Marzo 2013, n.33, ai fini dell’assolvimento 

dell’obbligo di cui all’art.29 del D.Lgs. n.50/2016 come modificato dal D.Lgs. n.56/2017; 

7. Di dare atto che il RUP di cui all’art. 31, D.Lgs. 50/2016 e dell’art. 5 della l. n. 241/90, è l’Arch. Nicola Coriglio-

ne del III Settore; 

8. che tutta la documentazione facente parte e/o citata nella presente determinazione è agli atti dell’Ufficio del 

RUP; 

9. che il professionista incaricato dovrà assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla 

Legge 136/2010, con individuazione del “conto dedicato” su cui utilmente poter disporre il bonifico per il paga-

mento, le generalità ed il codice fiscale delle persone delegate ad operare sullo stesso, con l’impegno a comunica-

re ogni modifica relativa ai dati trasmessi. 

 

 

Il Responsabile Del Procedimento 

 Coriglione Nicola 

 

 Il DIRIGENTE 

  Di Leo Rocco 
 

  



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Il Responsabile del Settore finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi 

dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, 

comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente. 

Rilascia parere Favorevole; 

 

Data 07-02-2023                                                                                             Il Responsabile del Servizio Finanziario 

                                                                                                                                Giuseppina D'Aranno 

 

 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in relazione alle 

disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti 

di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, 

comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 

 

                                                                                                                

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151, 

comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

Data 07-02-2023                                                                                            Il Responsabile del Servizio Finanziario 

                                                                                                                                Giuseppina D'Aranno 

 

  



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

In pubblicazione all'Albo Pretorio on-line al n. 324  per gg. 15 Dal 07-02-2023 

 

 IL  

   

 

 

 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi del TU n. 445/00, dell'art. 20 del D.lgs. 82/2005 e norme 

collegate. Tale documento informatico è memorizzato digitalmente sulla banca dati dell'Ente. 

 

Copia conforme all'originale informatico, per uso amministrativo. 

 

Pisticci, 07/02/2023 

 ______________________ 

 


